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ΓΡΑΠΤΗ ΕΡΩΤΗΣΗ E-1759/10
υποβολή: Elena Oana Antonescu (PPE) και Rareş-Lucian Niculescu (PPE)
προς την Επιτροπή

Θέμα: Ρυθμιστικό πλαίσιο της Ευρωπαϊκής Ένωσης για την αξιολόγηση των κινδύνων που 
συνεπάγονται για την υγεία οι ουσίες που συνιστούν δυνητικούς ενδοκρινικούς διαταράκτες

Η Επιτροπή μελέτησε το πρόβλημα των ουσιών που χρησιμοποιούνται στις συσκευασίες τροφίμων 
και τους κινδύνους που αυτές ενδεχομένως συνεπάγονται για την υγεία και απάντησε με βάση τις 
αξιολογήσεις που πραγματοποίησε η ΕΑΑΤ1.

Επί του παρόντος, οι χημικές ουσίες αξιολογούνται εντός της Ευρωπαϊκής Ένωσης όσον αφορά τον 
κίνδυνο που συνεπάγονται και ελέγχονται ανάλογα με τον σκοπό τους: οι κανόνες ποικίλλουν 
ανάλογα με το εάν πρόκειται για βιομηχανικές χημικές ουσίες, για ουσίες που χρησιμοποιούνται σε 
φυτοϋγειονομικά προϊόντα ή σε φαρμακευτικά προϊόντα. Ωστόσο, δεν υπάρχει καμία ρυθμιστική 
διαδικασία που να επιτρέπει τον ακριβή προσδιορισμό ή την αξιολόγηση από πλευράς κινδύνου των 
χημικών ουσιών που ενδέχεται να επηρεάσουν την ορμονική ισορροπία του οργανισμού (ενδοκρινικοί 
διαταράκτες) και που υπάρχουν σε πολλές συσκευασίες εδώδιμων και μη εδώδιμων προϊόντων. Ο 
τρόπος τοξικολογικής δράσης των εν λόγω ουσιών δεν καθορίζεται επακριβώς στο επίπεδο 
αξιολόγησης του κινδύνου στο υφιστάμενο ρυθμιστικό πλαίσιο. Κατά συνέπεια, τα κριτήρια και οι 
απαιτήσεις της διαδικασίας αξιολόγησης των εν λόγω ουσιών μπορούν να ποικίλλουν ανάλογα με 
τους διάφορους ενδοκρινικούς διαταράκτες. Τα φυτοϋγειονομικά προϊόντα χρησιμοποιούνται στα 
φρούτα και τα λαχανικά προκειμένου να θέσουν υπό έλεγχο τους επιβλαβείς οργανισμούς και να 
αυξήσουν την παραγωγή, τα φαρμακευτικά προϊόντα χορηγούνται στους ασθενείς προκειμένου να 
βελτιωθεί το επίπεδο της υγείας τους· και τα μεν και τα δε παράγονται ώστε να υπάρξει 
αλληλεπίδραση με τους οργανισμούς με συγκεκριμένο τρόπο. Στην επιθυμητή χρήση προστίθενται οι 
συνέπειες της μη εσκεμμένης έκθεσης, σε μεγάλη κλίμακα, των καταναλωτών σε χαμηλές 
συγκεντρώσεις βιομηχανικών και ρυπογόνων ουσιών που προστίθενται στα τρόφιμα.

Εκτιμά η Επιτροπή ότι το υφιστάμενο πλαίσιο αξιολόγησης των κινδύνων από ουσίες που συνιστούν 
δυνητικούς ενδοκρινικούς διαταράκτες είναι επαρκές για την προστασία των καταναλωτών έναντι των 
μη εσκεμμένων συνεπειών των εν λόγω ουσιών;

1 Βλέπε την απάντηση στις ερωτήσεις P-6288/09 και E-6424/09 που υποβλήθηκαν στην Επιτροπή.


